REQUERIMENTO DE REVISÃO DE DESPACHO DE TRAMITAÇÃO DO PDL 118/2023

(Da Sra. ERIKA KOKAY)

“Requer a revisão do Despacho de Tramitação do PDL

118 de 2023.”

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a revisão do Despacho de

Tramitação do PDL 118, de 2023, que se encontra, atualmente, na Comissão de

Constituição, Justiça e Cidadania do Senado Federal (CCJC – SF), solicitando que o

mesmo, por questão de afinidade temática, seja redistribuído, primeiramente, para

tramitar na Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional da Câmara dos

Deputados (CREDN – CD).

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei nº 118, de 2023, propõe a sustação do Decreto nº 10.750, de 19

de julho de 2021, que regulamenta os procedimentos de revisão, tanto da reforma, por

incapacidade definitiva, para o serviço ativo das Forças Armadas, como por invalidez de

militares inativos, de carreira ou temporários, daquelas Instituições.

Neste sentido, considerando-se o conteúdo do PDL em tela, intrinsicamente

relacionado à Administração das principais Instituições responsáveis pela Defesa

Nacional, justifica-se que a presente matéria, no que concerne ao mérito, tramite na

CREDN, razão pela qual, requeiro a V. Exa. rever o referido despacho de tramitação.

Sala das Sessões, em 11 de outubro de 2023.

GENERAL PAZUELLO

Deputado Federal (PL/RJ)

*C
D2

36
16

12
05

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Pazuello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236161205400

RE
Q

 n
.3

53
2/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

10
/2

02
3

12
:1

1:
07

.8
07

 -
M

ES
A